entibus, tyria purpura, vel diacedrina litta decoratis. Alij de lodicibus, quidam de gliribus circumamicti procedebant, saltusq; peragrantes ramis arborum spinisq; & tribulis lacerati, vel imbris infusi, tum etiam sanguine ferarum pellitumq; volutabro fedati remeabant. Tunc astutissimus dixit Karolus, nullus nostrum pellicium suum extrahat, donec cubitum eamus, ut in nobis ipsis melius sicari possint. Quo iussu singuli corpora magis quam indumenta curantes, usquequaq; focos inquirere & calefieri studebant, ac mox reuersi & in ministerio eius usq; ad profundam noctem persistentes, ad mansiones remittebantur. Cumque tenuissimas illas pelliculas, vel tenuiores brandeas extrahere cepissent, rugarum & contractionum rupturas quasi virgarum in ariditate fractarum procul audiri fecerunt, gementes & suspirantes, conquerentesq; se pecuniam sub vna die perdidisse. Præceptum vero ab Imperatore susceperant, ut in eisdem pellibus crastina die se illi præsentarent. Quod cum factum fuisset, & omnes non in diuinis resplenderent, sed pannis & decolori fœditate horrerent; dixit industria plenus Karolus ad cubicularium suum, Tere illud pellicium nostrum inter manus, & affer in conspectum vestrum. Quo integerrimo & candidissimo allato, assumens illud inter manus & cunctis altantibus ostendens, hæc pronunciauit: O stolidissimi mortalium quod pellicium modo preciosius & vtilius? istud ne meum vno solido comparatum, an illa vestra non solum libris, sed & multis cœmpta talentis? Tunc vultibus in terram dechnatis terribilissimam eius animaduersionem sustinere nequibant. Quod exemplum religiosissimus pater vester non semel, sed per totam vitam suam ita imitatus est, ut nullus, qui eius agnitione & doctrina dignus videbatur, aliquid in exercitu contra hostem, nisi tantum arma militiæ & lanea vestimenta cum lineis portare præsumeret. Quod si quisq;

inferio-

inferioris disciplinae illius ignarus de serico, auro, vel argento circa se habens eum forte incurrisset, his verbis increpitus & melioratus imo sapientior effectus abscessit: O te haec aureum, ecce tibi argenteum, o te totum coccinum miser & infelix, non tibi sufficit ut tu solus vel forte belliter eas? quin etiam & res, quibus anima tua redimi valeat, in manus hostium tradas, ut de his simulacra gentium adferantur?

28.

Quantum vero à prima aetate usque ad septuagesimum annum ferro gauderet inuictissimus Ludovicus, quantum ante Nordmannorum legatos spectaculum de ferro faceret, melius hoc vobis scientibus replicabo. Cum Reges Nordmannorum singuli pro deuotione sua aurum illi & argentum & pro sempiterna subiectione vel deditioe gladios suos dirigere; praecipit Rex, ut pecunia quidem in pauperum projiceretur, & à nullo nisi indignanter aspiceretur, potius ab omnibus velut lutum conculcetur. Gladius vero in sublimi solio residens sibi attendendos iussit afferri. Tunc legati metuentes, ne quid sinistrae suspicionis contra eos possit oriri, eo modo, quo solent ministri dominis suis scutellos de summis oris praebere, ita spatas Imperatori cum periculo porrigebant. Quarum ille cum unam de capitibus acceptam, & ab extremitate vltima ad summum curauerit, inter fortiores ferro manus disrupta est. Tunc vnus de missis suam de vagina protrahens, ministrantium more ad ipsius obsequiam protendens; Domine, inquit, credo, & flexibilis & rigida inuenietur ista spata ad vultum victoriosissimae dexterae vestrae. Qua Caesar accepta & reuerentia Caesar, iuxta vaticinium Isaiae; Attendite ad petram, vnde excisi estis, deuota Germaniae populositatem, singularis dignitatis officio, in antiquos hominum artus & animos erigens, ab ora vltima capulotenus in modum viminis contraxit & sic

E/ai. 3r.

de sensum ad statum pristinum redire permisit. Tum Legati
semet aspectantes, & ad alterutrum obstupescerent: O, in-
quirit, principibus nostris tam vile videretur aurum, & fer-
rum tam pretiosum! Et quia de Nordmannis mentio inci-
dit quanti fidem habeant & Baptismum in temporibus aui
vestri, gestis paucis euoluam.

29.
Vt post mortem bellicosissimi Dauid multo tempore fi-
nitimæ gentes manu fortissima subiugata eius imperio,
filio Salomoni pacifico tributa dependerunt, ita propter ti-
morem & tributa Augustissimo Imperatori Karolo persolu-
ta filium eius Ludouicum gens immanissima Nordmanno-
rum simili veneratione solebat honorare: quorum legatos
religiosissimus Imperator tandem aliquando miseratus, in-
terrogatos; si Christianam religionem suscipere vellent: &
responso accepto; quia semper & vbique atque in omni-
bus essent obedire parati; iussit eos in eius nomine bap-
tizari, de quo doctissimus ait Augustinus: Si non esset Tri-
nitas, non dixisset veritas, Ite, docete omnes gentes
baptizantes eos in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti.
Qui à primoribus palatij quasi in adoptionem filiorum sus-
cepti, de Camera quidem Cæsaris candidatum, à patrinis
vero suis habitum Francorum in vestibus preciosis & armis
cæterisq; ornatis acceperunt. Quod cum diutius actitaretur,
& non propter Christum, sed propter commoda terrena
ab anno in annum multo plures iam, non vt legati, sed vt de-
uocissimi vasalli ad obsequiũ Imperatoris, in sabbato sancto
Paschæ festinarent occurrere; contigit, vt quodam tempore
vsq; ad Ludouicum venissent. Quos Imperator interroga-
tos, si baptizari votum haberent, & confessos iussit aqua
sancta sine mora perfundi. Cumq; tot lineæ vestes non es-
sent in promptu, iussit incidi camisilia & in modum sepium
confui, vel in modum vitium pastinari. Quarum cum vna
H h h cuidam

cuidam seniorum illorum repentino fuisset imposita; & illam curiosioribus oculis ex tempore contemplatus fuisset; iamque indignatione non modica, mente concepta, dixit Imperatori: Iam vicies hinc lotus sum, & opimis candidissimisque vestibus indutus: Et ecce talis saccus non milites, subditos condecet: & nisi nuditate erubescerem meis priuatus, nec à te datus contectus, amictum tuum cum Christo tuo tibi relinquere. Tanti pendunt hostes Christi, quod ait Apostolus Christi: Omnes qui in Christo baptizati estis, Christum induistis. Et illud: Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus. Et quod maximè contra contemptores fidei violatoresque Sacramentorum vigilat: Rursum crucifigentes sibi filium Dei, & ostentatum habentes. Quod vnum apud gentes tantum & non etiam inter eos, qui Christi nomine censentur, sæpius inueniretur.

Galat. 3.

Rom. 6.

Hebr. 6.

30.

Adhuc referendum est de bonitate Ludouici prioris sic ad Karolum remeandum. Quietissimus Imperator Ludouicus à cunctis hostium incursionibus immunis, religionis tantum operibus, orationibus scilicet, elemosynis causis audiendis, & iustissimè determinandis insudabat. In quo negotio tantum & ingenio & usu exercitatus erat: Vt cum ei quidam in similitudine Achitofel, pro Angelo habitus à cunctis illudere tentauisset; huiusmodi responsum comi vultu, blandissimaque voce, sed mente aliquantulum commota rependeret: O sapientissime Anshelme, si fas sineret, dicere audeam, quod tramite non recto incedis; ex qua die idem iudicium abnuersis est pro nihilo deputatus.

2. Reg. 15.

31.

Elemosynis vero intentus erat misericordissimus Ludouicus, ut eas non solum in conspectu suo, sed & pro se ipsius fieri maluisset. Insuper & ubi ipse absens fuisset, ita pauperum causas modorerari decreuit, ut vni ex eis, qui ex omni parte debilis, sed animosior cæteris videbatur, ipsorum

commissa, furtorum redditiones, iniuriarum vel læsionum
 taliones, in maiorib⁹ etiã commissis membrorum abscissio-
 nes, aut truncationes capitũ, nec non & suspensiones corpo-
 rum per eum fieri præciperet. Qui constitutis ducibus, tribu-
 nis, & centurionibus eorumq; vicarijs, rem sibi delegatam
 haud segniter implevit. Ipse autẽ clementissimus Augustus,
 in cunctis illis Dominum Christũ veneratus, eis alimenta, &
 quib⁹ tegerentur, impẽdere nunq̃ destitit; & præcipuẽ in illa
 die, qua Christus mortali tunica exutus incorruptibilẽ resu-
 mere parabat. In qua etiã cunctis in palatio ministrantibus &
 in curia regia seruiẽtib⁹ iuxta singulorũ personas donatiua
 largitus est, ita vt nobilioribus quibuscunq; aut baltheos aut
 fascilones preciosissimaq; vestimenta à latissimo Imperio
 perlata distribui iuberet. Inferioribus vero saga Fresonica
 omnimodi coloris darentur, Porro custodib⁹ equorũ, pisto-
 ribusq; & coquis indumtẽa linea cum laneis * spatijsq; prout * fort. *spatij*
 opus habebant, projicerentur. Cumq; iam nullo indigente,
 secundum Actus & dicta Apostolica, esset in omnibus gratia *Ahor. 4.*
 magna, quando & pauperes pannosi iucundissime dealbati
 Kyrie eleisõ Ludvvico beato p latissimã curtẽ vel curtículas
 Aquarũ grani, quas Latini vsitati⁹ porticuũ noie vocant, vsq;
 ad celũ voces efferrent; & q poterant de militib⁹ pedes Im-
 peratoris amplectentib. alijs verò emin⁹ adorantib. iam Cẽ-
 sare ad Ecclesiã pcedẽte, quidã de scurris ioculariter inquit:
 O te beate Ludv vice, q tot homines vna die vestire potuisti;
 per Christũ, nullus in Europa hodie plures vestiuit, quã tu
 præter ATTONEM, cumq; ab eo Impator quæreret, quomo-
 do ille plures vestire potuisset, munus, quasi gaudẽs, si Impã-
 torẽ in admirationẽ vertisset, cum cachiano intulit, Hodie,
 inquiens, ille noua indumẽta largit⁹ est plurima. Quod dul-
 cissimi gestus Imperator blande p ludo, & inept⁹ vt erat vul-
 tu, percipiẽs, humili deuotione Ecclesiã intrauit, in qua ita
 Hhh 2 timo-

timoratè se gessit, quasi ipsum Dominum Iesum Christum
 præ oculis corporalibus habere videretur. Qui etiam omni
 tempore nõ pro aliqua necessitate, sed pro largiendi occasi-
 one singulis sabbatis balneari, & cuncta quæ deposita
 præter gladium & baltheum, apparitoribus suis dare con-
 sueuerat. Quæ eius liberalitas vsq; ad infimos etiam per-
 uenit, adeo vt STRACHOLTO vitreario seruo Sancti Galli
 tam vestituram suam tunc sibi seruienti præciperet dari.
 Quod cum erronei militum vasalli cognouissent, ei iuxta vi-
 am insidias ponentes spoliare moliti sunt. Quibus cum
 idem diceret, Quid facitis vitreario Cæsaris vim
 inferentes? Responderunt, Officium
 quidem tuum habere te
 permittimus...

*Videntur
 quædam deef-
 se.*

HER